Д О Г О В О Р № /3400-О
на оценку состояния испытаний (измерений)

г. Екатеринбург                            				  «___» _____________ 201___ г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и ________________________________ (______________), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили между собой настоящий Договор о нижеследующем:

1 Цели и предмет договора.
1.1 Исполнитель является Государственным региональным центром метрологии, находится в ведении Росстандарта и в целях реализации его функций выполняет работы и оказывает услуги по оценке состояния измерений в испытательных лабораториях.
1.2 В рамках настоящего Договора Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя проведение оценки состояния испытаний (измерений) в лаборатории Заказчика на предмет соответствия требованиям, установленным ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 п.п. 4.1.4, 4.3.2.2, 4.6.2, 4.13.2, 5.2, 5.3, 5.4.2, 5.5.1, 5.9, в т.ч. применимым для деятельности лабораторий согласно Федерального закона «Об обеспечении единства измерений» № 102-ФЗ от 26.06.2008), а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их.
1.3 Объектом оценки является: деятельность испытательной (измерительной) лаборатории Заказчика, (наличие документа, определяющего функции, права обязанности лаборатории; персонал; фонд нормативной, методической и технической документации; средства измерений и испытательное оборудование; методы и процедуры испытаний; стандартные образцы, реактивы; помещения), далее по тексту – «деятельность».
1.4 Результаты оценки состояния испытаний (измерений) в лаборатории Заказчика не подменяют и не отменяют необходимость аккредитации Заказчика в национальной системе аккредитации в установленных законом случаях.
1.5 Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем в течение ________ с момента получения предварительной оплаты, документов, необходимых для оказания услуг в соответствии с п. 2.2.1 настоящего Договора
1.6 Оценка Исполнителя актуальна в течение срока действия Заключение о состоянии испытаний (измерений) при соблюдении Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором.

2 Права и обязанности сторон.
2.1 Исполнитель обязуется:
2.1.1 Оказать услуги в согласованные сроки.
2.1.2 Обеспечить проведение независимой и компетентной оценки соответствия состояния испытаний (измерений) Заказчика установленным требованиям.
2.1.3 Быть беспристрастным при оказании услуг, не допускать наличия коммерческих, финансовых или иных факторов, компрометирующих результаты работ и услуг.
2.2 Заказчик обязуется:
2.2.1 В течение ____________ с момента заключения настоящего Договора предоставить Исполнителю актуальную и достоверную информацию и документацию, необходимую для оказания услуг в рамках настоящего Договора.
2.2.2 В течение ___________ рабочих дней с момента получения в письменном виде либо по электронной почте соответствующего запроса от Исполнителя предоставить последнему иные документы и сведения, необходимые для оказания услуг по настоящему Договору.
2.2.3 Обеспечивать доступ экспертам/специалистам Исполнителя к местам проведения испытаний (измерений), документации, записям, оборудованию, персоналу Заказчика, и создать необходимые безопасные условия труда специалистам Исполнителя на своей территории.
	Дата (даты) выезда специалиста (ов) Исполнителя к месту нахождения Заказчика определяются Исполнителем в пределах срока оказания услуг и доводятся до сведения Заказчика по электронной почте не позднее чем за _____ дней до выезда. Заказчик обязан по электронной почте подтвердить дату выезда в течение _____ рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления Исполнителя.
	В случае если Заказчик не подтвердил дату выезда или не обеспечил доступ экспертам/специалистам Исполнителя в подтвержденную дату, срок оказания услуг переносится и устанавливается в течение 2 (Двух) месяцев с момента получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика о готовности к выезду специалистов Исполнителя. В указанном случае дата выезда специалистов Исполнителя к месту нахождения Заказчика также определяется в вышеуказанном порядке.
2.2.4 В случае если Заказчик не обеспечил или не в полном объеме обеспечил доступ специалистам Исполнителя к местам проведения испытаний (измерений), документации, записям, оборудованию, персоналу Заказчика или не обеспечил готовность лаборатории к проверке, повторный выезд подлежит дополнительной оплате в соответствии с прейскурантом Исполнителя.
2.2.5 В течение срока действия выданного Исполнителем Заключения о состоянии испытаний (измерений) Заказчик принимает необходимые меры для поддержания состояния испытаний (измерений) на соответствующем уровне и незамедлительно информирует Исполнителя об изменениях в своей деятельности, которые могут повлиять на выполнение требований к измерениям (испытаниям)
2.2.6 При не выполнении требований, подтвержденных при оценке, прекратить использование в любой форме и способами выданного Исполнителем Заключения о состоянии испытаний (измерений).
2.2.7 Использовать результаты услуг (работ) и информацию, получаемую в ходе оказания услуг, таким образом, чтобы не нанести необоснованный ущерб репутации Исполнителя.

3 Стоимость услуг и порядок расчетов.
[bookmark: СтоимостьУслугПоДоговору]3.1 Стоимость услуг по настоящему Договору определяется по ценам (тарифам) прейскуранта Исполнителя на дату выполнения работ и составляет:  ______________ руб., ___ коп., в т.ч. НДС 20 % ___________ руб.
[bookmark: _GoBack]3.2 Оплата по договору производится в порядке 100% предоплаты в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента заключения настоящего Договора на основании счета Исполнителя.
3.3 В платежном поручении в назначении платежа Заказчик указывает: «Оплата услуг (указать вид услуг) по счету №… от …, код предприятия в ФБУ «УРАЛТЕСТ» …., в том числе НДС…».
3.4 Услуги по настоящему Договору подлежат оплате Заказчиком вне зависимости от результатов оценки деятельности Заказчика (выдачи или отказа в выдаче Заключения о состоянии испытаний (измерений).

4 Порядок сдачи и приемки услуг
4.1 При положительных результатах оценки Исполнитель выдает Заказчику оформленное на бланке по установленной Исполнителем форме Заключение о состоянии испытаний (измерений).
4.2 При отрицательных результатах оценки Исполнитель предоставляет Заказчику мотивированное решение об отказе в выдаче Заключения.
4.3 По завершении оказания услуг по Договору Исполнитель представляет Заказчику документы, содержащие результат оценки, а также акт сдачи-приемки работ (услуг).
4.4 В случае не подписания Заказчиком акта сдачи-приемки работ (услуг) в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента его получения либо непредставления мотивированного отказа от его подписания в тот же срок, услуги по Договору считаются принятыми Заказчиком в полном объеме без каких-либо замечаний.
4.5 В случае получения мотивированного отказа Заказчика от приемки услуг составляется двусторонний акт с перечнем недостатков и сроков их устранения. Недостатки, возникшие по вине Исполнителя, устраняются им за свой счет. После устранения недостатков Стороны подписывают акт сдачи-приемки работ (услуг).
4.6 В течение 5-ти дней после подписания акта сдачи-приемки работ (услуг) Исполнитель предоставляет Заказчику счет-фактуру.

5 Ответственность сторон.
5.1 Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
5.2 Ни одна из Сторон не несет ответственности за нарушение Договора, допущенное вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникающих помимо воли Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая войну, эпидемии, землетрясения, пожары и другие стихийные бедствия (форс-мажорные обстоятельства).
5.3 Убытки возмещаются в размере реального ущерба, но не более стоимости услуг в течение 30 (Тридцати) дней с момента добровольного удовлетворения претензии на основании документального подтверждения и наличия причинно-следственной связи либо в судебном порядке.
5.4 В случае непредставления Исполнителем надлежащим образом оформленного счета-фактуры установленной формы Заказчик предъявляет Исполнителю соответствующее требование в письменной форме. В случае неисполнения указанного требования, размер убытков Заказчика определяется на основании платежных документов и требования налогового органа об уплате налога (пени).
6 Порядок разрешения споров по договору.
6.1 Все споры, которые могут возникнуть между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, решаются Сторонами путём переговоров.
6.2 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Свердловской области с соблюдением претензионного порядка урегулирования спора. Ответ на претензию должен быть дан в течение 30 (Тридцати) дней с момента её получения.
7 Сроки действия.
7.1 Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых обязательств.

8 Прочие условия.
8.1 Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации, используемой или получаемой в процессе оказания услуг по настоящему Договору.
8.2 Все изменения и дополнения к Договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме.
8.3 При представлении Исполнителю актов сверки (запроса на акт сверки) Заказчик указывает свой ИНН и КПП либо код предприятия, присвоенный Исполнителем.
8.4 Устав, информация о собственниках (бенефициарах) Исполнителя, образцы актов сдачи-приемки работ (услуг) и счетов-фактур, формы документов, действующий прейскурант и другие документы Исполнителя размещены на сайте www.uraltest.ru.
8.5 Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9 Адреса сторон и банковские реквизиты
	Исполнитель: ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	Заказчик

	Исполнитель

	Заказчик

	 ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	___________________________

	_________________________

	___________________________

________________ /________

_________________/_________

	мп

	мп